
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 87 del 21-05-2018

OGGETTO

PIANO OPERATIVO INFRASTRUTTURE FSC 2014/2020. D.D. REGIONE CAMPANIA,  STRUTTURA
TECNICA DI MISSIONE PER L'ATTUAZIONE DELIBERA CIPE 54/2016, N. 3 DEL 26/03/2018.
APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA CON IL COMUNE DI SORBO SERPICO.

L’anno  duemiladiciotto il giorno  ventuno del mese di maggio alle ore 18:30 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di SINDACO.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Giuseppe SINDACO P
Nazzaro Anna VICE SINDACO P
Palladino Nunzia ASSESSORE P
Urciuoli Stefania ASSESSORE P
Del Mauro Massimiliano ASSESSORE P
Musto Mirko ASSESSORE P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

il CIPE con delibera del 1° dicembre 2016, n. 54, ha approvato il Piano Operativo
Infrastrutture FSC 2014/2020 adottato, ai sensi della legge n. 190/2014, dalla Cabina di Regia
istituita con DPCM del 25 febbraio 2016, su proposta del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti;

detto Piano Operativo ha come obiettivo strategico quello di migliorare la rete stradale e
ferroviaria favorendo l’accessibilità ai territori e all’Europa superando le strozzature nella
rete con particolare riferimento alla mobilità da e verso i nodi, nonché alla mobilità nelle aree
urbane e provvedere alla messa in sicurezza del patrimonio infrastrutturale per una mobilità
sicura e sostenibile, nonché alla sicurezza delle dighe;

la Giunta Regionale della Campania, con Delibera n. 104 del 20/02/2018 avente ad oggetto
”Delibera Cipe 54/2016 - Piano Operativo Infrastrutture Fsc 2014/2020.” Demandava alla specifica
Struttura Tecnica di Missione il compito di attivare l’Avviso pubblico finalizzato alla
redazione di una graduatoria di interventi ammissibili al finanziamento a valere sulle risorse
FSC 2014/2020

Preso Atto che:

con D.D. Regione Campania, Struttura Tecnica di Missione per l’Attuazione Delibera CIPE
54/2016, n. 3 del 26/03/2018 è stato approvato l’avviso pubblico manifestazione di interesse
alla presentazione di progetti coerenti con i programmi di intervento sulla viabilità regionale
finanziati con le risorse FSC 2014-2020 di cui alla delibera Cipe 54-2016;

nell’ambito dell’Asse tematico D-Messa in sicurezza del patrimonio sono ammessi a
finanziamento gli interventi per il potenziamento del trasporto rapido di massa nelle aree
urbane e metropolitane,  completamenti di itinerari già programmati/nuovi itinerari
nell’ambito del programma per la messa in sicurezza delle reti stradali provinciali e
comunali;

Considerato che il Comune di Sorbo Serpico con nota prot. 1214 in data 17.05.2018, acquisita al prot.
dell’ente al n. 11226 in pari data ha proposto la realizzazione in forma associata dell’intervento di
messa in sicurezza, ripristino e consolidamento della strada comunale denominata “Puzzelle” in agro
di Sorbo Serpico  che prosegue nel territorio di Atripalda quale strada comunale  “Savoroni”;

Dato Atto che tale strada intercomunale collega la SP 16 nel territorio di Sorbo Serpico con la
SP246 nel territorio di Atripalda e che la stessa potrebbe costituire, in esito alla messa in sicurezza,
una valida alternativa, all’utilizzo della Sp 16 e della Statale Appia per raggiungere la città
capoluogo riducendo il transito sulle predette strade e il congestionamento del traffico nel centro
abitato di Atripalda;

Ritenuto opportuno aderire al protocollo di intesa proposto dal Comune di Sorbo Serpico, in
qualità di Soggetto Capofila, al fine di richiedere alla Regione Campania il finanziamento per la
realizzazione del progetto in questione;

Acquisito, in via preliminare, il prescritto parere tecnico, ed il parere di regolarità contabile e
l’attestazione di copertura finanziaria in quanto il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria dell'ente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto
2000 n. 267;

Visti:
la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e
successive modificazioni;
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni;



lo Statuto comunale;

Ritenuto necessario rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000, stante la necessità di predisporre i necessari atti;

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e trascritte:

DELIBERA

DI CONSIDERARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della presente1.
proposta;

DI ADERIRE al protocollo di intesa proposto dal Comune di Sorbo Serpico, in qualità di2.
soggetto capofila, al fine di richiedere alla Regione Campania un finanziamento per la
realizzazione dell’intervento di messa in sicurezza, ripristino e consolidamento della strada
comunale denominata “Puzzelle” in agro di Sorbo Serpico  e denominata “Savoroni” in agro di
Atripalda a valere sulle risorse del FSC 2014-2020 previste dalla delibera Cipe 54-2016,
secondo quanto stabilito dall’Avviso Pubblico approvato con Decreto Dirigenziale n. 3 del
26/03/2018;

DI APPROVARE a tal fine lo schema di Protocollo d’Intesa allegato alla presente sub a);3.

DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione del protocollo di intesa;4.

DI PRECISARE che il presente atto non comporta né impegno di spesa, né accertamento di5.
entrata e tuttavia, ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente.

LA STESSA GIUNTA

Rilevata l’ urgenza;

Con votazione unanime, legalmente espressa;

DELIBERA
Di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134– 4° comma del TUEL 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 25-05-2018

Dal Municipio, lì 25-05-2018 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 21-05-2018

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 25-05-2018 Il Segretario Generale
F.to Dott. Iorio Beniamino

VISTO DI Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Geom. Felice De Cicco

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 25-05-2018 Il Segretario Generale
Dott.Iorio Beniamino










